tum est, quod portio sororis renuntiantis accrescit alteri sorori in capillo; quia ius accrescendi impeditur successorum edictum, & est eo potentius, secundum Baldum in *l. meminimus. 15. in fin. per illum textum C. de leg. hered.* unde nepotes excluduntur quocunque iure veniant, & ita expresse tenet Philip. Dec. in *consil. 181. solum penult.* **TERTIO**, quod quia in feudo ex pacto & providentia, filius non potest ipsum habere, si repudiat hereditatem patris & tamen illud feudum non habet ex persona patris, sed ex persona propria, ex providentia concedentis mediante legis dispositione, ut est text. & ibi Andr. de Iern. & Aluar. in *c. 1. an agnatus, &c.* licet fecus sit in agnato, ut ibi dicitur, & ibi assignatur ratio per Doctot. Unde si vult: filius habere feudum, tenetur ut hæres ad omnia debita parerna, nisi faciat inventarium: ut dicitur ibi Andr. eodem modo in casu nostro, licet filii veniant ad bona avunculi ex persona propria; tamen ex quo sunt hæredes matris, tenentur ad onera matris: & per consequens debent ratificare pactum matris. **QUARTO**, quod pro ista parte adducitur in terminis auctoritas Sebast. in *consuetud. simoniarum in gloss. super versic. ipse successores in fin. versic. ex hoc cigitur querit, &c.* ubi in terminis nostris format hæc quæstionem, & tenet, quod nepotes ex filia excluduntur, si sunt hæredes matris, & non succedunt vna cum avunculis, licet mater sit præmorta ante fratrem, cuius Sebast. magna est auctoritas in hoc regno. **QUINTO**, quod pro ista parte adducitur: Nam sit differentia, quando renunciat simpliciter cum iuramento, & quando facit contractum cum pacto, de non petendo, & cedit ac donat omne ius suum per se, & hæredes suos in forma cauta. Nam primo casu posset tolerari, quod talis renuntiatio non noceret eius filiis, qui venient ex persona propria, & ita posset procedere ea, quæ nor. Barr. & Doctot. in *leg. qui superstitis. 9. 4. ff. de acquir. hereditat.* Videatur enim talis renuntiatio personalis, & tollit solum obstaculum ipsius matris renunciantis. Unde non extenditur ad filios: sed quando mater donat per contractum omne ius, & renunciat per viam patris, in ampla forma, obligando se, & hæredes suos, debent filii omnino excludi: nam ad eundem hereditatem matris consentirent quasi contrahere cum his, quibus mater renunciat, *l. apud Titianum. 1. §. fin. ex quib. caus. in possess. ear.* Ita enim renuntiatio solent fieri patri, ut fratribus, qui recipiunt eam pro se, & hæredibus: unde mortuæ fratris, eius hæres est soror in capillo, ut habetur in *decis. 101. consil. Neap.* & ibi traditur hæc differentia, quando donatio sit per contractum, & quando simpliciter renuncietur; ergo ad eundem hereditatem, consentirent quasi contrahere cum dicta sorore in capillo, approbando contractum matris.

PRO PARTE QUÆ VEIO CONTRATIA AFFIRMATIVA, scilicet, quod imo dicti nepotes admittantur, non obstant contractu, & repudiatione

matris, adducitur **PRIMO**: quia iste contractus, & renuntiatio matris habet tacitam conditionem annexam, scilicet si successio ei deferatur, quæ conditio impleteretur, quando soror moreretur post fratrem, sed quando moritur ante fratrem, conditio evanescit; quia nunquam fuit delata sibi hereditas: ergo renuntiatio habetur pro non facta. Ita in terminis tenet Paul. de Cast. in *d. l. qui superstitis. colum. 1.* & ibi etiam Franc. de Arct. in *7. colum.* & Imol. *ff. de acquir. hereditat.* idem tenet Bald. & Alexand. in *l. pactum dotale. 3. C. de collat. & Bald. in l. fin. colum. 4. C. de part. & Socin. in consil. 183. col. 2. in 2. volum.* Unde nepotes debent succedere: quia renuntiatio nullum præbet eis obstaculum. Ex quo pro non facta habetur. & prædictis adde Socin. in *consil. 91. colum. 2. in 3. volum.* **SECUNDO** ADDUCITUR: quod nam quando soror renuncians moritur ante eum, de cuius hereditate agitur, filii subintrant statim in locum matris non ex persona matris, sed ex persona propria, ex beneficio legis tradito in *authent. cessante. C. de legit. her.* adeo, quod repræsentant illum eundem gradum, quem repræsentat soror in capillo. Ita tenet Bart. in *l. §. si filius. ff. de coniung. cum emanc. liber.* & Bart. Imol. Paul. de Cast. Franc. de Arct. & communiter Doct. in *d. l. qui superstitis. 9. 4. ff. de acquir. hereditat.* & Bart. in *l. 2. C. de lib. præ. & Alex. in d. l. pactum dotale* & ibi etiam Paul. de Cast. & idem Paul. in *consil. 164. col. 5. in 2. vol.* si ergo est ius proprium filiorum sequitur, quod illi non cesset per matrem renunciantem, unde possunt succedere. **TERTIO**, pro ista parte adducitur text. in *l. si quis filio ff. de iust. rupt. test.* ubi si testator exhereditat filium suum, qui moritur ante testatorem, talis exhereditatio non nocet nepotibus ex illo filio: ex quo habetur pro non facta: ergo eodem modo minime debet nocere renuntiatio, cum validum sit argumentum ab exheredatione ad renuntiationem, prout hoc simili argumento utitur Paul. de Cast. in *d. l. qui superstitis. colum. 2.* **QUARTO** adducitur text. in *l. si quis posthumus. 9. §. si filium. 2. respon. ff. de lib. & post. hum.* ubi nepos præteritus rumpit testamentum, quando filius exhereditatus moritur ante patrem, & hoc non est ex alio, nisi quia nepos subintrat locum, & venit ex persona propria; nam si veniret ex persona patris, nocere sibi exhereditatio patris: sed non nocet; quia patri non fuit delata hereditas: ita, & in casu nostro, exclusio matris mortuæ ante fratrem, non nocet nepotibus subintrantibus locum ex persona propria, & ad idem est text. conformis in *l. si ex patris. 10. §. fin. ff. de bon. qua. lib. & in l. quæties. 14. in fin. ff. de nouatio.* **QUINTO** adducitur doctrina Bart. in *d. l. qui superstitis. vers. rem vide, quadam mulier, &c.* ubi tenet expresse, quod etiam si filii sint heredes matris renunciantis, ac mortuæ ante eum, de cuius hereditate agitur, succedunt, non obstante renuntiatione matris. Ex quibus rationibus hinc inde adductis casus iste redditur valde dubius.

23 Pro solutione † huius questionis concludo, & fitmo hanc secundam partem, tanquam magis communem: & melioribus rationibus fulcitam, & maxime per primum argumentum, ad quod nullas Doctor, qui vult tenere primam partem, potest respondere, scilicet quod renunciatio censetur facta sub conditione: si successio deferatur; sed quia non fuit delata, defecit conditio, & habetur pro non facta. *l. Maurus. 55. Et l. qui heredi. 4. ff. de cōd. Et demonstr. nam sicut conditio expressa impedit natiuitatem actionis; ita etiam & conditio tacita, vt est gloss. not. in l. item quia. 4. ff. de pact. quam ad hoc ponderat ibi Alb. de Ros. Alex. lat. & communiter Doct. & gl. in l. 2. §. creditum. & ibi lat. in 2. col. ff. si cert. petat per l. cedere diem. 213. ff. de verb. sign. Ante ergo quam sit purificata ista conditio per delationem successiois, nullum ius est ortum per talem renunciacionem: ergo cessante conditione cessat renunciatio, & per consequens, id quod uou est, non potest opponi filiis succedere uolentib. *c. non praesat. de reg. iur. lib. 6.* Possunt enim dicere filii, quod eorum mater nunquam renouciavit; ex quo non habuit effectum renunciatio; & hæc responsio iudicio meo sola tollit omnia argumenta contraria, siue sint filii hæredes, siue non. Et vt habeatur plene hæc materia, † expediameam per nonnullas notabiles conclusiones. **ET PRIMA CONCLUSIO** sit ista: Quando filia renouciat bonis paternis tantum, nulla facta mentione de maternis, nec de fraternis; ista renunciatio est nullius utilitatis, si extant filii masculi, & filia renoucians est dotata de peragio; quia etiam sine renunciacione erat exclusa à successione paterna propter dotem, per *constit. In aliquibus.* Sed si tempore renunciacionis non extabant masculi, sed solum alie sorores: tunc prodest ista renunciatio sororibus; quia ipsæ solæ succedunt patri exclusa hæc, quæ renouciatur; & ratio patet ad sensum; quia pater solet recipere istas renunciaciones pro se, & hæredib. suis; vnde mortuo patre remanent hæredes illæ filie, quæ non renouciauerunt: ergo eis accesserit ista renunciatio, vt habetur in *dec. 161. consil. Neap. vbi idem dicitur, quando renunciatio fit fratri & hæredibus, per ea quæ not. Angel. in consil. 25. inc. d. minus Gillus, Et. col. fin. & Pet. Phil. Corn. in consil. 25. vbi ipse in 4. vol. & Sebast. in consuet. Si moriatur, super versis. ipsi successores, Et.* Sed si tempore mortis patris non extarent alii filii, neque masculi, neque femine, nisi ipsa sola, quæ renouciatur; tunc succedit, non obstante renunciacione; ex quo in illo gradu non est alia persona, quæ faceret sibi obstaculum; vnde ipsa est hæres patris: quia in primo gradu reperitur, & sua renunciatio non se extendit ad ipsum calum, quando sola remaneret; & hoc procedit patre mortuo ab intestato. Secus esset, si fecisset testamentum, & alium etiam extraneum fecisset hæredem; quia ille succederet exclusa hæc filia, ex quo renunciatio fuit recepta pro se, & hæredibus, & ille est hæres; ita hæc*

omnia tener pulchre Angel. in *consil. 52. & Pet. Phil. Corn. consil. 291. in 4. vol. item Soc. in consil. 50. col. 25. in 1. vol. & habetur aliquid in d. dec. 161. in fin.*

SECUNDA † CONCLUSIO sit: Quando filia renouciat bonis paternis viuo patre, & masculi extant, & postea moriantur, admittitur filia ad successione non obstante renouciacione; ita tenet Bald. in *l. pactum dotal. 3. vers. 4. quaro, Et. C. de col. & ibi etiam Paul. de Cast. in 2. col. versis. item quaritur, Et. vbi assignat rationem, scilicet quod talis renunciatio cõsuetur facta fauore masculorum, & intelligitur rebus sic stantibus: idem tenet Alex. in *l. stipulatio hoc modo. 61. col. 4. ff. de verb. oblig. & Alex. in consil. 26. colum. 4. in 3. vol. & Sebast. in consuet. Si moriatur. in versis. ipsi successores, Et.* Quod intellige & declara, quando masculi moriantur viuo patre. Ita loquuntur decisiones supra alleg. Idem esset, quando extarent masculi tempore mortis patris, sed nollet patri succedere; quia talis renunciatio censetur facta in fauorem masculorum, qui uoluit succedere patri, vt tenet Socin. in *consil. 85. eel. fin. in 1. volum. & Modern. in l. Gallus. 29 §. quid sit autum. ff. de libe. Et posthum. & colligitur ex dictis Bart. in *l. fin. ff. ad Tertul. ia quantum ponderat, quod masculi adeant hæreditatem. Secus est, quando masculi extarent, & adirent hæreditatem patris: nam quamuis postea moriantur; tamea filia non succedit in bonis patris; quia semel exclusa, censetur perpetuo exclusa: sicut quando excluditur per statutum. Ita tenet Bald. in *c. 1. §. 1. Episcop. vol. Abb. in vsib. feud. & Bald. in authent. sed si quis. colum. 3. versis. Et per hoc inferitur Et. C. de secund. nupt. & Alexand. in consil. 20. colum. 4. Et consil. 2. in col. fin. in 1. volum. & Socin. in consil. 19. col. 2. in 1. vol. & Barr. in *d. l. fin. ff. ad Tert. & Bald. in l. Si Portionilla. 3. C. quando dies leg. ced. & Bald. in l. in quibus. 7. C. de secund. nupt. & Socin. in consil. 5. volum. 1. Et fin. in 1. vol. Hoc tamen intellige, † quando masculi moriantur cum filiis, vel quando morerentur testati: nam tunc is esset hæres, quem hæredem instituerunt exclusa genitus filia. Sed si mortui essent intestati & sine liberis, soror succederet eis etiam in bonis paternis: quia non dicitur vltimus bona paterna, sed fraterna, *l. si auia vestra 19. C. de donat.* Vnde quia soror non renouciat bonis fraternis, succederet vni eum alius fratribus vel sororibus, si extant, alias ipsa sola succederet. Ita tenet Alex. & communiter Doct. in *l. 1. §. veteres, ad acqui. poss. & Paul. de Cast. in l. Paulus respondit. 90. (alias incipit. per curatorem) §. fin. ff. de acqui. har. & habetur *decis. 178. consil. Neap. & ista procedunt etiam in terminis constit. In aliquibus, per quæ excluditur filia a successione patris; quia non censetur exclusa a succedendo fratri in bonis paternis, per prædictas decisiones: et etiam tenet Lud. Roman. in consil. 178. incip. circaprimum, Et. & Bald. in *d. c. 1. §. 1. Episcop. vol. Abb. in vsibus feud.********

TERTIA CONCLUSIO sit; † Quando si

si renunciat bonis paternis, vel alias exclusa est per statutum contemplatione masculorum, si contriugat patrem mori superstiti d. filia, & alia nepte ex filio præmortuo, succedit filia vna cum nepte, collatis dotibus, & non excluditur ab eo, non obstante, quod a masculo descendat; & ratio est; quia ista exclusio fuit in fauorem masculorum; vnde dato, quod superest filius, vel ex eo nepos masculus, excluderetur filia, tamen per neptem, in qua non est qualitas masculina, non excluditur. Ita tenet Bartol. in l. liberorum 220. colum. 4. in fin. versic. quæro, pone res etio eodem themate, &c. ff. de verb. sig. & Paul. de Cast. in consil. 47. incip. proponitur in castro. &c. in 1. volum. & Fulg. Alex. & Ias. in l. 2. C. de in ius voc. reprobata opin. Bal. libaliter sententis. Idem tenet Cyn. in l. 1. de adult. & Socin. in consil. 196. solum. pen. in 2. vol. vbi communiter distinguit: Aut filius moritur viuo patre, relicta nepte exse; & tunc procedat hæc conclusio; quia nepris non excludit amitam suam à successione, per prædicta. Si vero primo moritur pater; deinde filius, superstiti nepte, & sorores; tunc soror excluditur per neptem, ex quo ius hereditatis fuit quasi am filio; vnde soror censetur perpetuo excludi, per ea, quæ dixi in præcedenti conclusione. Et sicut in isto casu, quando filius moritur viuo patre, nepris ex eo non excludit amitam; ita etiam, & conuerso, quando pater moreretur superstiti filio, & nepte ex filio præmortuo, illa nepris excluditur per patrem suum, per eandem rationem. secundum Paul. de Cast. in l. maximum 110. colum. 4. C. de liber. præf. & Fulg. & Alex. in d. l. 2. de in ius voc. & ibi etiam Frauc. & communiter Modern. Sed quando ex filio extrahit nepos masculus, sine dubio excludit amitam; quia habet eandem potentiam, quam filius, secundum Bart. in d. l. liberorum. 220. colum. 4. versic. his præmissis, &c. ff. de verb. sign. & Bald. & Alex. in d. l. 2. C. de in ius voc. Quod autem † si pater moriatur superstiti filio, & nepote masculino ex filia præmortua, communis conclusio est, quod iste nepos excluditur non obstante, quod sit masculus, ex quo procedit à radice infecta, secundum Bart. in d. l. liberorum. colum. 5. versic. quæro, quid si filius, &c. Bald. in d. l. maximum 110. colum. 2. versic. & idem dico, si ex tali filia &c. & Socin. in consil. 5. versic. 9. probatur, &c. & consil. 31. colum. 2. versic. 3. probatur, &c. in 1. vol. & Alex. in consil. 53. colum. 2. in 4. vol. & Bart. in l. 2. §. videntur, in fin. ff. ad Tertul. & Ang. in §. neque, in Auth. de trien. & sen. ff. Nou. 18.

19 **QUARTA CONCLUSIO** † est, si filia renunciat bonis paternis cum pacto, quamuis largo, de quocumq; vterius non petendo, potest nihilominus petere legitimam; quia ille nunquam censetur renunciasse, nisi specialiter, & expresse cum iuramento renunciet etiam iuri legitimæ text est, & ibi Bald. Paul. de Cast. & omnes Doct. in l. si quant. 38. & generaliter. C. de inoff. testam. & Paul. de Cast. in consil. 73. col. fin. in 1. vol. & Socin. in consil. 30. col. 13. in 1. volum.

sed in specie valet renunciatio legitimæ, vt in locis præalleg. Et tenet Alex. in consil. 180. & 181. in 1. volum. ADDITIO. De hac conclusione Auctoris vide obseruationes iudicii Imperialis Cameræ, apud Myning. cent. 2. obseruat. 7. & consil. 33. nu. 4. Boer. de cif. 3. R. A. K. T.

Et in tantum procedit ista conclusio, quod etiam si pater legaret filio vel filia aliquid pro sua legitima cum clauula expressa, quod plus petere non possit, quamuis filius vel filia agnoscat legatum; tamen potest petere supplementum legitimæ, secundum Bal. Paul. de Cast. Ias. & communiter Doct. in d. §. generaliter. & Alex. in consil. 89. colum. final. in 4. volum. & Socin. in consil. 1. colum. penult. in 3. volum. & Alexand. in consil. 8. colum. penult. in 3. volum. & ratio est; quia pater non potest hoc supplementum prohibere, nec onus legitimæ opponere; vt ibi habetur, & l. quoniam in prioribus. 32. C. de in offic. testament. Sed quando plenarie renunciatum est iuri legitimæ, & eius supplemento, etiam si postea pater multa quaesierit, non potest filia aliud petere; quia poterant etiam bona diminui, secundum Baldum in l. 15. quamuis, in fin. Cod. de iudic. commiss. & Alexand. in consil. 181. in 5. volum. † Ex prædictis scilicet quia pulchra illatio in terminis constituit. In aliquibus. quod licet filia excludatur à successione patris, propter masculos; debet tamen congrue dotari, & dos non debet esse minor legitimæ: nam paragium, quod habetur per d. constituit. succedit loco legitimæ: ita tenet Andr. de Isern. in constituit. aliquotus. colum. 8. & ibi etiam Marth. in 15. colum. in 12. q. vbi dicit, quod paragium non potest esse minus legitimæ, sed plus esse potest, vbi mulier nubet patri: & quod dictum paragium non debet esse minus legitimæ, etiam quando filia excluditur per statutum; tenet Alexand. in consil. 69. in 1. volum. & Fulg. & Salic. in authent. res qua C. commun. deleg. & Petr. Phil. Corn. in consil. 100. in 2. volum. Vnde sequitur, quod si filia dotata non renunciauit expresse iuri legitimæ, potest dicere, se non congrue dotatam, quando habuit minus legitimæ; & petere supplementum, non obstante statuto vel renunciatione successionis: vt tenet Petr. Phil. Corn. in d. consil. 110. in litera C. in 2. volum. & Phil. Dec. in consil. 89. colum. pen. & Paul. de Cast. in consil. 78. incip. licet ista domina Lisa, &c. colum. fin. in 1. volum. & Philip. Dec. in consil. 26. per totum. **LIMITA** multam singulariter, † hoc non procedit, quando filia est maritata, & dotata à patre; quia quantumcunque sit dos, semper censetur congrua; ex quo a patre fuit constituta: nam lex præsumit, quod pater bene prouiderit filia; & quod pater fecit, non debet alteri videri incompetens; cum nullus amor vincat paternum, l. fina. C. de cur. fur. & l. nec in ea 22. ff. de adult. vnde filia non potest patrem inquietare, & dicere, se incongrue dotatam Ita tenet Paul. de Cast. in consil. 275. incip. super primo quaesito, &c. colum. 4. & 5. in 1. volum. & Philip. Dec. in consil.

consil. 26. colum. 1. & consil. 89. colum. fin. Vnde prædicitur procederent, quando filia dotaretur ab alio, quam a patre de bonis paternis, puta à fratre, vel à tutore, & hanc limitationem sentit Matth. *in d. consil. in aliquibus, colum. fin.* & est noua limitatio, &

22 a praeiis cognita. Quam t confirmo bona ratione: nam viuente patre non tractatur de legitima: quia pro ea habetur respectus ad tempus mortis, *l. cum quaeritur. 6. C. de inoff. testam. & l. etiam. 3. §. fin. & l. si patronum. 4. §. fin. ff. de bon. lib.* nam: viuente patre non consideratur legitima in eius bonis, *l. 2. §. interdum. ff. de vulg. & pup. & l. 1. §. si impuber. ff. de collat. bon.* nec tenetur pater assignare legitimam filio in eius vita, secundum Bald. Angel. & communiter Doct. *in l. lex Corn. 28. ff. de vulg. & pupil.* nullum enim ius habet filius viuente patre in eius bonis, vt ibi, & per Baldum *in l. quamuis. 15. versicul. extra quaeritur. & c. C. de fideicommiss.* vnde pater dotando filiam impleuit officium, ad quod de iure tenebatur, per *l. qui liberos. 10. ff. de ritu nupt. & l. fin. C. de dot. promiss.* & vltro non tenetur, nec potest dicere filia, se habuisse minus legitima; quia eo viuente non consideratur: & possibile est, quod bona diminuantur, antequam moriatur, minime post mortem patris potest filia conquiri; & quia lex reputat congruam dotem eam, quæ fuit a patre constituta, & non inspicimus augmentum facultatem patris; quia dubius erat iste euentus, ex quo poterant diminui, vt dicitur Bald. *in d. l. quamuis, in fin.* & Alexand. *in consil. 181. in 5. volum.* quod dicit, vt per Alexand. & Paul. de Castro *in l. in ratione. 31. la. 2. in princip. ff. ad legem Falcid.* quod tamen restringit, nisi pater dediderit medicam dotem, cum esset valde diues, vt præsumatur dolus re ipsa in patre; nam potest tunc filia agere ad supplementum, secundum Paul. de Castro *in consil. 175. colum. 4. in 1. volum.* vbi ponit exemplum.

23 Ex quibus t infero ad pulchram quaestionem, & quotidianam, in qua vidi pluries dubitari. Si pater habens plures filias, dotauit primam, cui debet centum in dotem, & cetera remansit; deinde maritauit aliam, cui dedit ducenta; quaeritur, an prima possit conquiri, & agere, vt detur sibi æqualis dos, & sic petere alia centum? In hac quaestione semper consului contra primam, scilicet, quod non possit quidquam petere; & nunc confirmo per prædicta: Aut enim prima habuit dotem ascendentem ad legitimam, & casus est clarus; quia nihil plus petere potest, nam eo ipso, quod habet legitimam, est congrue dotata, & pater potest bona sua alii distribuere, dummodo filia det legitimam, vt habetur *in authent. nouissima C. de inoff. testam.* Aut habuit minus legitima; & tunc quia fuit dotata à patre, censetur congrue dotata, per supradicta. Sic enim potest per viam institutionis plus dare vni filiarum, quam alteri; ita etiam per viam dotis potest melius dare vni filiam, quam aliam. Ita tenet Alexand.

in consil. 19. colum. 3. in volum. vbi ponit etiam illud incertum, scilicet quod bona patris possent ita augeri, sicuti diminui vique ad eius mortem, per *l. de fideicommiss. 11. C. de transf.* & hanc conclusionem tenet Bald. *in consil. 326. in 3. vol.* & Bal. Nouel. *in tract. dotium, in 16. priuil. 6. partis, colum. 9. cum duabus seq.* & Matth. *in consil. In aliquibus, col. fin.* Confirmatur autem etiam Euangelii per Matth. *cap. 20.* Annon licet mihi facere quod volo, vel oculus tuus nequam est; quia ego bonus sum; nonne de denario conuenisti mecum? tolle quod tuum est, & vade, &c. Ita poterit dicere pater primæ filiarum. In casibus autem, t in quibus tenet filiam posse petere supplementum, tanquam incongrue dotatam, vt quando dotata à fratre vel à tutore, potest etiam petere fructus illius supplementi; quia cui debetur legitima, debentur etiam fructus legitimæ à die mortis patris secundum Alex. *in consil. 61. in 1. volum.* & Pet. Phil. Co. *in consil. 265. in 3. vol.* & per Doct. *in l. Papi. 8. §. vnde si quis. ff. de inoff. testam.*

25 QUINTA CONCLUSIO est, t Quando filia renunciat bonis paternis, & omni legitimæ, intelligitur renunciare successioni ab intestato, non autem ex testamento. Vnde dato, quod filia renunciet, vel sit exclusa per statutum, potest nihilominus pater in testamento instituere eam heredem, vel aliquid sibi legare, si vult, secundum Bald. *in l. statum. 3. versic. tertio quarto. & c. C. de collat. & Alex. in l. stipulatio hoc modo. 61. colum. 3. in princip. ff. de verb. oblig.* & ibi plenius Iaf. *in 6. & 7. col.* vbi plus dicit, quod etiam si filia renunciasset patri, & fratribus de non succedendo patri ex testamento, nec ab intestato, potest nihilominus succedere ex testamento; quia pater instituendo, censetur iuramentum & pactum remittere, & ita etiam habetur *in decif. 350. consil. Neap.* & per Bald. *in l. fin. C. de pactis* & in terminis *consil. Si in aliquibus.* quod procedat ex testamento, tenet ibi Andr. de Isern. *in 3. colum.* & Matth. *in 5. vol. versic. quinto quarto. & c.* Et ex his infero ad pulchram quaestionem: Si filia, t quæ alias erat exclusa per constitutionem Regni, renunciat patri, bonis paternis, & iuri legitimæ propter dotes, quas habuit; deinde pater in testamento instituit filium masculinum heredem, filiam autem instituit heredem in donibus suis, & in vno rateno, iure Constitutionis, prout communiter solent facere Notarii, qui istud consulant testatoribus, & nesciunt, quid agant: dico, quod ista filia, si habuit modicam dotem, potest petere supplementum legitimæ ex causa testati, non obstante renunciatione; quia illa non te extendit ad causam testati, per prædicta. Ita tenet Socin. *in consil. 30. colum. 13. & 14. versicul. 19. & c. in 1. volum.* Nam istud supplementum petitur secundum iudicium testatoris, & non contra; secundum eum, ibi per *l. omnimodo. 30. C. de inoffic. testam.* Vnde melius est, quod pater nullam faciat mentionem de filia, quia propter *consil. In aliquibus,* & propter eius renun-

rationem est exclusa etiam à legitima, & tene mentes; quia sæpius euenit, & est magnus effectus impediendi vires renuaciationis.

- 27 **SEXTA CONCLVSIO** sit, † si filius renuaciat bonis patris; contemplatione fratris, prout præsumitur, quando extat masculus, secundum Paul. de Castr. *in d. l. pactum. C. de collat. Alex. in consil. 19. colum. 4 in 2. volum. & dixi supra in secunda conclusione.* Vel si est exclusa per statutum, propter masculum, si contingat patrem mori superstiti filio, & filia dotata, qui filius ante quam adeat hæreditatem patris, moritur superstiti filia femina, ad quam pater ex potentia suitatis transmisit paternam hæreditatem, iuxta *l. apud hostes. 8. C. de suis & legit. & quæ habeatur in l. si fratru. 3. C. de iure delib. & per Bartol. in l. si infanti. eod. titul. & in l. ventre. 84 ff. de acquiren. hæred. & illa neptis non excludit hanc filiam dotatam amitam suam, & quo est femina, & habet qualitatem patris, non obstanti transmissione, ex quo pater non adiuit, & sic non fuit ius quæsitum masculo; proinde habetur quo ad hunc effectum, ac si mortuus esset viuo auo, prout dixi supra in secunda & tertia conclusione. Istud fuit notab. dictum Iacob. de Ater. quem ibi sequitur Sal. *in l. 1. C. de adulter. & Socin. in consil. 16. colum. 7 in fin. versic. tertia hac opin. &c. in 1. volum. quod nota perpetuo ad ampliationem eorum, quæ dixi supra in dicta secunda & tertia conclusione: nam quilibet prima facie diceret contrarium: & hanc conclusionem teneo pro vera, in casu, quando filia esset exclusa per statutum: sed quando renuaciat patri, videtur esse magis dubia, quo casu distinguerem; Aut renuaciat simpliciter in fauorem masculi: & idem; quia par est ratio: aut renuaciat patri, & hæredibus suis; & tunc illa neptis ex potentia transmissionis est hæres aui: & sibi accresceret renuaciatio, & ista filia excluderetur ex virtute renuaciationis, per ea quæ dixi supra in prima conclusione, & quæ habeantur in decis. 119. consil. Neapol.**

- 28 **SEPTIMA CONCLVSIO** sit, † quando filia renuaciat bonis paternis, & maternis; ista renuaciatio prodest fratribus, & sororibus: quia licet per constitutionem Regui excluderetur à bonis patris propter dotem; non tamen excluditur a bonis matris, secundum Andr. de Isern. *in consiliis. In aliquibus, colum. 1. 10. & 11. nisi aliter se haberet consuetudo, præ iuris ciuitate Neapoli, per consuetudinem, quæ incipit: Si moriatur; quæ cauetur, quod stante masculino, filia non succedit, dummodo mariter de peragio, de bonis matris, & ita fuit declaratum in decis. 178. consil. Neapol. in princ. Vnde per renuaciationem factam per filiam de bonis maternis, cessante consuetudine, portio eius accrescet fratribus & sororibus, quibus mortuus post mortem parentum succedit ipsa soror, renuacians in dictis bonis; quia non dicitur materna, sed fraterna, per ea quæ not. Alex. & Doct. *in l. 1. §. vsseres. ff. de acq. pess. & ha.**

betur *in d. decis. 78. in tertio dubio, & dixi supra in secunda conclusione.*

OCTAUA CONCLVSIO sit, † quando filia renuaciat bonis maternis, & fraternis: ista renuaciatio prodest fratribus, & sororibus, non solum respectu bonorum maternorum, sed etiam fratrum; quia mortuo aliquo ex fratribus, succedunt alii fratres, & sorores, exclusa prinitus ista, quæ renuaciat, vt habetur *in decis. 151. consil. Neap.* Sed mortuis omnibus fratribus, & sororibus ab intestato sine liberis, succedit ipsa soror, quæ renuaciat; ex quo non habet aliud obstaculum in illo gradu, per ea quæ not. Angel. *in consil. 52. incip. Dominus Gilius, &c. & dixi supra.* Sed in ciuitate Neapol. siue soror renuaciat, siue non, quando dotata fuit, non succedit fratri, vel sorori defunctæ extante fratre masculino, vel filio fratris; & hoc est de consuetudine, per consuetudinem: *Si quis, vel si qua. §. sed si morienti. iuncto versic. & in perm. fss. & ibi per Sebastianum.*

Istis conclusionibus sic elicitis, † reuertor ad propositum quæstionis nostræ principalis, **VALEAT NE ISTA RENUACIATIO MATRIS, VT NOCEAT FILIIS SVIS HÆREDIBVS?** Et certe, quando mater moritur post eum, de cuius hæreditate agitur, nullum est dubium. Et omnes Doctores *in d. l. pactum. C. de collat. & in d. l. qui superstitis. 94. de acquir. hæred. teneat, quod nocet filius, ex quo hæreditas fuit delata matri.* Sed casus noster est, quando mater præmoriatur, quo casu, si quæris de successione bonorum paternorum, quibus renuaciat, hic sunt duo obstacula. Vnum scilicet consistit, *In aliquibus, quæ excludit filiam dotatam à successione patris, stantibus masculis; & aliud de renuaciatione.* Est etiam & tertium obstaculum; quia filia ideo renuaciat propter dotem, quam habet à patre; quo casu recipit illam in lucrum suæ legitimæ; & portio debetur in hæreditate paterna: & vocat se contentam portione sua, prout conuenit solent fieri istæ renuaciatione filiarum in tanta forma: vnde filia, & eius filii excluduntur, non tam vi repudiationis, quam, quia mater habuit partem suam: vnde bona fides non patitur, vt filii idem bis habeant, & istam rationem tenet Lud. Roman. *in d. l. qui superstitis.* per quam tenet contra filios, licet Alexand. ipsum referens *in d. l. pactum.* teneat contrarium; tamen opin. Luduic. Roman. per plures boas rationes tenet Phil. Dec. *in consil. 181. colum. 4. & 5.* Verum in hoc Regno, vbi est dicta consuetudo, *In aliquibus.* sine dubio procedit opin. Lud. Roman. Et propterea concludo, quod quando agitur de successione patris, nepotes omnino excluduntur, siue mater moriatur viuo patre, siue post: nam mater recipiendo dotem à patre, est effecta insuccessibilis patri ab intestato, per *d. consiliis.* & sic est obtruncata via succedendi per descendentes ex semina. Vnde nepotes excluduntur, siue mater renuaciat, 29

siue non, stantibus masculis, ex quo veniunt à radice infecta, vt tenet Bart. *in l. liberorum. colum. s. versio. quarto, quid si filia, &c. ff. de verbor. significat. & dixi supra in tertia conclusione, in fin.* in isto enim casu cessat ratio, quam assumit Alexand. *in d. l. p. sum.* contra Lud. Rom. quia si mater viueret, & non renouciasset habito paragio, excluderetur à successione patris; ergo eodem modo, & filii excluduntur. Quam conclusionem LIMITO non procedere, ꝛ quando omnes filii masculi morerentur, viuo patre, & vltimo loco moreretur pater: quia tunc isti nepotes ex filia præmorta succederent vna cum filiabus, si extant, scilicet, eorum materis, collatis dotibus matris: quia per mortem masculorum tollitur obstaculum consistit. Similiter renouciatio matris non nocet eis; quia fuit mortua viuo patre, minime obstat obstaculum receptionis dotis; quoniam offertur collatio, quam poterat offerre mater, si non renouciasset, secundum Alex. *in d. l. p. sum.* & hanc limitationem firmo, per ea, quæ dixi supra *in 2. conclus.* Si vero querimus, ꝛ quando filia renouciavit bonis maternis; hic cessat obstaculum constitutionis; quia nō excludit filiam à successione materna. Cessat etiam obstaculum receptionis dotis; quod ponderat Rom. *in d. l. qui supersit.* quia datur communiter ex bonis paternis, non autem maternis: si solum remanet obstaculum renouciationis, quod non obstat filijs, ex quo eorum mater mortua est autē auiam, de cuius hæreditate agit; vnde indubitanter succedent nepotes in bonis auix per rationes supra adductas pro secunda parte: Venit si filia esset dotata de bonis maternis, & renouciasset; tunc obstat dictum Lud. Rom. & Phil. Dec. *in d. cons. 181.* sed magis communi videtur opinio Alex. *in l. p. sum.* scilicet, quod nepotes succedant, collatis dotibus. Si querimus de tertio, scilicet, ꝛ quando renouciavit etiam bonis fraternis? & tunc per omnia dico eodem, quod dixi in maternis; quia eadem est ratio; & ita fuit conclusum supra in solutione, scilicet quod nepotes succedent, non obstante renouciatione. In vno tamen casu facio differentiam, scilicet, quando soror esset dotata a fratre de bonis ipsius fratris, & renouciasset acceptando illam dotem pro portione sua, quæ sibi contingere posset in hæreditate fraterna; tunc indubitanter teneo opinionem Lud. Rom. & Phil. scilicet, quod siue ista soror maritur autem fratem, siue post, semper excludatur filii stantibus alijs fratribus, vel sororibus; ex quo in isto casu cessat ratio Alex. Nam cum tractetur de successione collateralium, non habet locum collatio dotis; quia solum præcedit, quando descendentes succedunt ascendentibus: vt not. gloss. singul. qua ibi sequitur Paul. de Cast. & communiter Doct. *in l. 1. in gl. fin. C. de leg. hæred. lacon. in l. si emancipati. g. col. 5.* & ibi etiam Alex. *C. de collat.* Vnde si viueret soror, & non renouciasset, & vellet succedere, cessaret collatio, & resulteret iniquitas, quæ iniquitas de-

bet considerari in filiis eius, quibus succederent contra bonam fidem, & non conferret: debent ergo excludi vigore portiois receptæ per matrem, secundum Ludouic. *in d. l. qui supersit.* causa æquitate seruandæ.

Superest modo respondere ad argumenta adducta pro prima parte. Vnde AD PRIMVM, quod magis virget, respondeo, quod ꝛ ex quo mater renouciat, & promittit non contrauocire, nec per se, nec per hæredes suos, censetur ligare hæredes, quo ad illa, quæ habent, vt hæredes matris, ex quo fuerunt nominati per appellarium, scilicet, hæredes: nam mater, quando facit istas renouciationes, cedunt omnia iura ad eam spectantia, & quæ ad ipsam spectare possent quomodocunque, & qualitercunque super dictis bonis, & sic semper verba referuntur ad personam renouciantis. Sed filii non petunt illud, quod matri spectauit: nam non veniunt ex persona matris, sed ex propria, & sic non contraueniunt; quia non petunt ius matris, quod fuit renouciatum, sed ius proprium, cui renouciatum non fuit, nec illud habent vt hæredes; ergo non sunt ligati ad hoc. Ita in propriis terminis respondet Petrus Phil. Corn. *in cons. 263. colum. penult. in si in litera V. in 4. volu.* Istud enim ius habuissent filii, etiam si non essent hæredes matris, facit text. *in authent. lucrum. C. de secund. nupt.* vnde respondeo ad *l. cum matre. 14 C. de rei vend.* quod verum est, quod hæres teneatur habere ratum factum defuncti, & non contrauenire, sed hic factis habetur ratum, & in nullo contrauenitur, prout factum fuit: quia mater renouciavit iuri ad eam spectanti, vel spectaturo; sed ad ipsam nunquam aliquod ius spectauit; quia fuit morte præuocata; ergo filii in nullo contraueniunt. Et licet promiserit, neque per se, neque per hæredes petere, intelligitur, scilicet, illud ius matri competens. Præterea; quia non fuit impleta conditio; quoniam hæreditas non fuit delata, remanet renouciatio pro non facta. Vnde scilicet quando mater non renouciasset, admitteretur filii: eodem modo, & nunc, vt dixi plene *in secunda parte supra.*

AD SECUNDVM argumentum ꝛ respondeo, quod ex quo filia mortua est in vita patris, habetur ac si nunquam fuisset in rerum natura; vnde tunc cessat ius accrescendi, & de eo nulla habetur ratio, secundum Bald. *in l. r. colum. 8. in 6. quasi in fin. versio. quid de filia, &c. quand. non pot. part.* & sic non impeditur successorum editum.

AD TERTIVM argumentum respondeo, ꝛ dando bonam instantiam: nam feudum habetur immediate à patre, cui succeditur, & erat res quæ sita patri, & ab eo transit ad filium; vnde ratione connexionis cum reb. Burgensaticis, & propter connexionem personarum, patris & filii, non potest filius habere feudum, & repudiare hæreditatem: imo si acceptat feudum, teneatur vt hæres, & ita declarat

Aluat. *in d. s. 1. colum. 2. an agn. &c. in resitur feudor.* Sed in casu nostro ista successio fratris non habetur immediate a matre, nec vnquam fuit matri quaesita, sed immediate venit à fratre defuncto in istos nepotes, ex persona propria; vnde non debet eis nocere factum matris. Præterea, renunciatio matris habetur pro non facta, propter non impletam conditionem. Vnde non obstat filius, vt supra: quæ ratio cessat in feudo. † Ex hoc puro frustratoriam esse cautelam, quam dant aliqui Doctores consulentes istis nepotibus, vt faciant inuentarium: sicut dicitur *in d. s. 1. an agnatus, &c.* quia confessio inuentarii (verum est, quod separat bona feudalia à Burgensaticis, & facit hæredem) tenet, vsque ad vires Burgensaticorum; non tamen tollit obligationem, quod quis non teneatur ad factum defuncti, saltem vsque ad vires hæreditatis Burgensaticorum: ergo quamuis isti nepotes facerent inuentarium; non tamen per hoc essent exuti ab obligatione habendi ratam renunciationem matris, & ab interesse saltem vsque ad vires hæreditatis matri, quando alia via, quam per inuentarium, non essent immunes. Inuentarium enim nihil aliud facit, nisi quia separat bona matris à bonis auunculi, cui succeditur.

AD QVARTVM argumentum respondeo, † quod illa est sola auctoritas vnius Doctoris, quæ neque lege neque vigenti ratione fulcitur; & cum habeamus communem opinionem pro ista parte, quam sequantur tot excellentes Doctores non debemus ab ea recedere, propter nouam phantasmam vnius Doctoris. Ita dicit Bal. & Paul. de Cast. *in l. fin. C. de infir. & subsist.* alias iudex, qui omittit communem opinionem ad hærendo opinionem singulari vnius Doctoris, facit litem suam, secundum Bart. *in l. fin. C. de penam iud. qui male iud.* & *in l. fin. C. de infir. penult. ff. de iur. iud. cog.* & Alexand. *consil. 93. col. 3. in 2. volum.* & Alex. *in consil. 27. colum. 3. in 1. volum.* & ad contrariam dictam auctoritatem Sebast. contulit ipsius rationes; nam dicit ipse: primo moueor per rationes proxime dictas, &c. & supra proxime in dicto loco allegato, assignauerat duas rationes, scilicet, quod non sit curandum, quod renunciatio matris tendat ad detrimentum filiorum. PRIMARIA ratio est, scilicet quod istud detrimentum accedit filiis et necutino, & secundario, non principaliter; & ideo non consideratur: Certe ista ratio procederet, quando filia renuncians superuixisset; quo casu filii haberent necesse venire ex persona matris; nam verum est, quod tunc principale detrimentum est matris. quæ præcedit; sed quando matri non fuit delata hæreditas, dico, quod principale detrimentum est filiorum venientium ex persona propria; quia ab eis inciperet, si noceret eis renunciatio matris. SECUNDA RATIO Sebast. est, † quod primus hæres censetur eadem persona cum defuncto; vnde videtur hæres iurasse, quod defunctus iu-

rauit, allegat text. *in Auth. de iureiurand. à mor. præstit. in princ.* Ad hanc rationem respondeo, quod illud est ex fictione iuris; nam vere diuersa persona est: nec est verum, quod censetur hæres iurasse, &c. Nam defunctus, qui iurat non contrauenire contractui vsurario, ligatur iuramento, & tenetur petere absolutionem, c. *debitores de iureiur.* sed hæres potest contrauenire absque absolutione; quia non ligatur iuramento defuncti, quoad peritium, vt declarat Angel. *in tit. in Auth. de iureiur. à mor. præstit. Nou. 48.* Præterea illa ratio potest procedere in his, quæ immediate habet hæres à defuncto, tanquam hæres; & ita loquitur ille textus *in Auth.* sed isto casu successione non habent filii à matre, nec vt hæredes matris: ergo quo ad eum, non repræsentant matrem, nec possunt dici eadem persona cum matre, per ea quæ dicit Petr. Phil. *Coro. in d. consil. 252. colum. penult. in fin. in litera V. in 4. volum.* Item dicit Sebast. quod videtur hæres facere, quod defunctus fecit. Ad hoc respondeo, vt modo dixi, præterea dico, quod mater defuncta nihil fecit; quia renunciatio habetur pro non facta, vt sapius dixi; ergo non ligat hæredes. TERTIA; ratio, quam subdit postea Sebast. in loco allegato est; † quia in feudo filius hæres tenetur habere ratam inuestituram alii factam à patre de feudo, per text. *in c. 1. qui succ. in feud. darsten.* allegat etiam in argumentum c. 1. *an agnatus, &c.* voluit forte considerare per bonum simile, quod sicut mortuo inuestiente antequam feudum sibi aperiretur, tenetur hæres habere ratam inuestituram: eodem modo mortua matre antequam hæreditas sibi deferatur, tenetur hæres habere ratam renunciationem. Ad hoc respondeo, & do bonam instantiam. Nam dominus feudi habet ius in feudo scilicet, dominium directum, & sperat feudum sibi aperiri propter ius, quod habet in eo ex causa de presenti; & illud ius transmittit ad hæredem. Vnde quia hæres accipit immediate à defuncto dominium directam, & in eo succedit vt hæres; non est mirum, si teneatur habere ratam inuestituram defuncti; sed filia, vel soror nullum ius habet de presenti in hæreditate, sed solum sperat habere ex causa de futuro, & illi iuri renunciat. Quod ius extinguitur cum morte sua, & nihil ad hæredem transmittit; imo hæres acquirit ius succedendi ex persona propria, & propterea, nocet sibi renunciatio matris, quæ existit eadem persona matris. Præterea in feudo hæres habet illud immediate à defuncto; & ideo tenetur habere ratam factam defuncti. Sed in casu nostro filii non habent successione immediate à matre, sed habent illam ab avo vel auunculo moriente, & substituant locum ex persona propria, merito non tenentur habere ratam factam matris. Præterea illud factum reducitur ad non factum, propter conditionem deficientem, vt sapius dixi. Vnde cessat omnis difficultas, & per hæc remanent euacuatæ rationes Sebastiani;

vnde ipsius auctoritas remanet nuda rationibus, & legibus, & ideo non tenenda, §. *consideremus. in Authent. de iri. & semiff. Nov. 18. ad c. 1. an agnatus.* & plene responsum est supra in responsione data ad tertium argumentum. Ad quintum, & vltimum

argumentum respondeo, † prout dixi ad primum argumentum, & licet hæres censeatur quasi contrahere cum creditoribus, hoc intelligitur quo ad ea, in quibus remansit obligatio defuncti, sed in casu isto nulla remansit obligatio; quia fuit extincta per defectum conditionis; vnde nullus quasi contractus oriri potest, ex quibus remanent euacuata omnia argumenta in contrarium adducta, & sic remanet confirmata conclusio, quam teneo in favorem filiorum. Vnum tamen nota pro utilitate huius quæstionis, quod † quando filia, quæ renunciauit, esset per dictam renunciationem enormiter læsa; vt quia pater haberet in bonis decem millia, & ipsa habuit in dorem ducenta; tunc, non obstant renunciatione, posset etiam ex capite enormis læsionis contrauenire, petita prius absolutione à iuramento. Ita plene tenet Phil. Dec. in *conf. 181.* & aliquid in *confil. 89.* Petr. Phil. Corn. in *confil. 147.* & 179. & 236. in 4. volum. **ADDITIONO.** Vide hanc materiam absolutissime tractantem, & rationibus validissimis comprobantem Nobil. & Clariss. I. C. Andream Gail Cæfarez Maiest. Conf. Referend. in *suis obseruat. Prædictis, lib. 2. obser. 147. per totum. K. L.*

43 **VLTIMO** † pro complemento huius materiæ adde, quod si mulier iuret primo non renuciare, & postea renuciet cum iuramento, non valet secundum iuramentum contra primum, & sic minime valebit renunciatio. gl. est, quæ ad hoc communiter allegatur in *c. licet mulieres, de iureiur. lib. 6. quam gl. ad hoc sequitur Imol. in c. cum contingat. colum. 99. & 101. de iureiur. & Bart. in l. si quis pro eo. 56. ff. de fideiuss. & Alexand. in l. stipulatio hoc modo. 161. colum. 4. ff.*

de verbor. obligat. ex hoc igitur solet dari cautela per Aduocatos, vt mulier renunciatura faciat primo vnam protestationem, in qua iuret nunquam sponte renuciare, & in futurum, si contingat eam renuciare, protestetur, quod non sponte facit, de qua cautela vide lasonem & Doct. in *l. in duobus. 28. §. ff. de iureiur.* vbi discutitur veritas eius dicti.

Ex prædictis vltimo † loco ponam formam renunciandi, pro cautela eius, quæ recipit ad exci- 44
dendum filios, scil. vt mater renuciet bonis paternis, maternis, & fraternis, & promittat per spectabile pactum nunquam ad dicta bona aspirare per se, nec per hæredes; & ex nunc cedit, ac donat omnem portionem, quæ sibi & hæredibus competere posset, quomodocunque, & qualitercunque, & omne ius super bonis prædictis, obligando se ipsam, & personam, ac bona hæredum suorum ad nunquam aliquid petendum, nec contraueniendum dictæ renunciationi, etiam si ipsa mater moriatur ante mortem eius, de cuius hæreditate agitur, remaneant sui filii obligati ad habendam ratam dictam renunciationem matris; eo ipso, quod matris hæredes esse voluerint, etiam si eorum persona veniat. Et per hanc renunciandi formam puto filios omnino excludi. **ADDITIONO.** De huius quæstionis materia vide latissime Didac. Couar. ad *c. quamuis pactum de pact. in §. parte tertia per totum. Mynsing cent. 1. obseruat. 7. Boet. decis. 3. Laur. Kirchou. in libro suo commun. opinionum, conclus. 100.* vbi dicit comunem, Vide quoque consilium famosissimi I. C. Matth. Wesenbecii. *vol. 1. per totum.* vbi latissime profertur. Thom. Grammat. *decis. Neapol. 7.* & Aymon Crauet *consil. 127.* Rudolphus à Kamphausen, Transylvulanus LL. Licentiatus.

LAYS DEO. Datum Melphæ, die 2 Jul. iud.
3. Anno M. D. XXX. Rob. Marant,
Venus. V. I. D.

EIVSDEM AVCTORIS ELEGANSET DOCTARE- PETITIO IN L. IS POTEST.

ff. de acquirend. hæred.

S Y M M A R I A.

- 1 Termini quinque in materia acquisitionis hereditatis inter se diuersi.
- 2 Aditionis & agnitionis differentia. numer. 3. 4. 5. 10. & 11.
- 3 Animus in acquif. her. potest ubique, & coram quolibet verbis declarari.
- 4 Aduentitiam hereditatem adire potest filius, in scio etiam & inuitopatre.
- 7 Profectitia hereditas qua dicitur.
- 8 Relictum ab ano paterno an dicatur profectitium.
- 9 Iudicis officium extraordinarie implorari potest à filiosam. sine consensu patris.
- 10 Tempus aditionis hereditatis est continuum, bonor. poss. vero vtil.
- 11 Infans nomine carentis tutore quilibet bonor. poss. petere potest.
- 12 Infans ex potentia suis ratiâ transmittit ad quoscunque hæredes.
- 13 Immixtio quem respiciat.
- 14 Libelli verba in propriam, quo saluetur libellus.
- 15 Repudiatio & abfensio quemodo differant.
- 16 Hereditas ut possit adiri, quid requiratur. Summa legi.
- 17 Repudiare potest, qui & adire.
- 18 Hereditas debet ve. tota auri, vel tota repudiari.
- 19 Regula; cui licet quod plus, licet & quod minus, explicatio.
- 20 Legatum non potest pro parte repudiari, pro parte acceptari.
- 21 Pariem hereditatis repudiando nihil agit.
- 22 Filii possunt acceptata emphyteusi patri pro se & liberis datam hereditatem repudiare, & num. seq.
- 24 Filia dotata exclusa ab hereditate paterna per filium, an in emphyteusi succedat.
- 25 Masculinum non concipit fœmininû in contrahibus. quod limita. v. num. seq.
- 27 Fictus emphyteusim da. am patri pro se & liberis, non computat.
- 28 Quarta triplex. Emphyteusis data patri pro se, & liberis, commutatur in legitimam, & quare, num. 29. & seq. fallit, n. 31. & seq.
- 30 Emphyteusis, quando & quatenus vni filiorum prelegari possit.
- 31 Aduentitia iura, non profectitia acquisita à patre.
- 32 Ius patronatus liberti filius retinet, non adita hereditate: secus in iure patronatus Ecclesiastico, num. 33. fallit num. 36.
- 34 Filio instituto in re certa excluditur à cohæred. vniuersali à iure patronatus.
- 35 Ius patronatus non transit ad fœminas renunciantes, vel statuto exclusas.
- 37 Ius patronatus ad hærens feudo, transit primogenitum.
- 38 Feudum quando retineri posset, repudiata hereditate, & num. 19.
- 40 Filius adeundo hereditatem cum beneficio inuentarii, habet feudum liberum.
- 41 Verbum, potest, quid importet. Aditionis modi infiniti.
- 42 Aditio fit solo animo, & declaratur animus verbis & factis. Voluntas hominû verbus & factis declaratur.
- 43 Aditio fit verbis designantibus aditionem, & numer. 44.
- 45 Aditio fit verbis enunciatiuis.
- 46 Testamentum dicens nullum adire censetur.
- 47 Interrogans aduersarium, quo hereditatem possideat titulo, adire dicitur.
- 48 Procuratorem constituendo ad constituendum se esse hæredem adire videtur.
- 49 Verba Notarii enunciatia quando probent in mandato aditionem.
- 50 Testamentum condens super hereditate, adisse dicitur.
- 51 Verbum, credo, in principali, est verbum veritatis.
- 52 Rationes defuncti requirens ut deliberet, non censetur adire.
- 53 Actum, qui non nisi ab hærede fieri poterit, faciens adire dicitur.
- 54 Hereditaria cedens, donans, &c. adire videtur, numer. 55.
- 56 Maritus defuncta coniuge retinendo dotem post annum, censetur nomine infantis relicti adisse hereditatem matris.
- 57 Possidens rem hereditariam adisse dicitur, nisi, &c. 58. 59. 60. & seq.
- 60 Emphyteusim seu feudum per patrem pro se & filia quasitum possidens, adisse non dicitur.
- 62 Repudiare quando filius poterit hereditatem retenta legitima.

- 63 Pupillus possidens domum paternam, quatenus ad iussa dicatur.
- 64 Possidens rem cum defuncto communem, non existimatur ad iussa.
- 65 Socius solus inhabitans domum communem pro medietate, non solus per se in rem.
- 66 Protestatio facit censeri non ad iussa.
- 67 Tutor ingrediens seu dum hereditarium, ad iussa dicitur.
- 68 Transgens cum legatariis, adire dicitur.
- 69 Mandans legata ex solis legatariis, adire dicitur.
- 70 Procuratorem constituens ad aduendum, adire putatur.
- 71 Patientia, se pro herede suo nomine gerentis alicuius inducit aditionem.
- 72 Soluens debitum hereditarium ad i.
- 73 Conditionem adimplens, quando adire dicatur.
- 74 Soluens legata, adire censetur.
- 75 Tutor deseribens aditionem hereditatis in inuentario, adire dicitur.
- 76 Filius manens in societate per patrem inita, eius hereditatem ad iussa existimatur.
- 77 Debitor institutus hares non soluens tempore debito censetur ad iussa.
- 78 Debitum hereditarium recipiens, adire dicitur.
- 79 Heres manumittens seruum hereditarium, ad iussa putatur.
- 80 Vestes uxoris alienans, an ad iussa dicendus.
- 81 Locans rem hereditariam, ad iussa dicitur.
- 82 Filius expensas funebres faciens ad iussa dicitur.
- 83 Filius patiens vel transgens super morte patris occisi, an & quatenus ad iussa dicatur.
- 84 Filius conferens bona cum fratre, quatenus ad iussa presumatur.
Collatio facta fratri, an inducat aditionem, late ibid.
- 85 Modum sub quo quis institutus, adimplendo, quatenus ad iussa dicatur.
- 86 Repudians hereditatem patris, & post per interpositam personam eandem emens ad iussa iudicatur.
- 87 Occultans quadam bona & repudians postea pro aduente habetur.
- 88 Alimenta de bonis patris accipiens, adire censetur.
- 89 Repudians primo hereditatem, & post rem aliquam ex ea possidens, pro aduente est.
- 90 Allegari semper debet ad iussa, actum aditionis probare valent.
- 91 Idem in bona fide circa prescriptionem.
- 92 Praesumpta de iure debent allegari, & possunt allegari etiam post conclusum in causa num. 93.
- 94 Probatum ad iussa etiam per singulares testis.
- 95 Repudiatio fit duplici modo, & quomodo num. 96. & num. 97.
- 97 Annorum triginta lapsu quomodo quis de iure ciuili ab hereditate excludatur. nu. 98. & seq.
- 102 Filius infra duos annos transmittit ius delibendum.
- 103 Renunciatio tacita & expressa, quomodo differant.
- 104 Requisita aditionis hereditatis.
- 105 Seruus quomodo adent hereditatem, & num. 106. & sequi.
Item quomodo dicatur testabilis. ibid.
- 108 Damnatus quomodo appellet. & nu. seq.
- 110 Damnatus per sententiam notorie iniusta, testabilis est.
- 111 Eiectus per sententiam ex fenestra, ut moriatur, si uiuat, est testabilis.
- 112 Idem in damnato pena à iure prohibita.
- 113 Intellectus auth. sed hodie. C. de donat. in tect. vtrum & vxor.
- 114 Incapax hereditatis pro alimentis aliquid relinquere potest.
- 115 Damnati ad mortem testari non possunt, vel ad pias causas.
- 116 Damnato ius testandi per iudicem praeseruari non potest.
- 117 Damnatus non est, qui condemnatur ab incompetente iudice.
- 118 Damnati ad mortem, Eucharistiam sumere, & ecclesiasticam sepulturam an habere possint. & num. 119.
- 120 Damnati ad furcam, tolli sine licentia iudicis non possunt.
- 121 Vrbe exbannitus ad vitam mortuus, in ea sine processu iudici humani nequit.
- 122 Membri mutilatio, non facit seruum pena.
- 123 Deportatus est intestabilis.
- 124 Banniti hodie an intestabiles. nu. 125. & seq.
- 125 Damnatus ad mortem, si fugiat, seruus pena tum remanet.
- 128 Excommunicatus an sit testabilis & nr. 129.
- 130 Monachus acquirit hereditatem, & quomodo.
- 131 Filius quando sine iussu patris adire hereditatem possit.
- 132 Furiosus adire hereditatem per se non potest, & nu. 135.
- 133 Curator furiosi aduendo, quid iuris acquirat furioso.
- 134 Insans transmittit hereditatem paternam non ad iussa.
- 136 Furor, fatuitas, quomodo probentur, remissive. & numer. 141. 142. & 143.
- 137 Furor non dicitur sumitur. nu. 138. 139. & 142.
- 140 Furiosus aliquando, si facit actum, praesumitur in furore fecisse.
- 144 Aetas 25 annorum requiritur, ut hereditas adatur, & ibidem aetatum distinctio circa ad iussa, & nu. 145. 145. & 153.
- 147 Tutor sine pupillo adire non potest, nisi, & nr. numer. 149.
- 148 Pupillus quo casu sine tutore ipso iure ad iussa hereditatem delatam dicatur.
- 150 Pupillus non habens tutorem, auctoritate iudicis adire potest.
- 151 Insans an adire, iudice auct., possit.

- 153 *Pupillo an detur curator ad additionem.*
- 154 *Pars hereditatis repudiata, quatenus cohæredibus accrescat.*
- 155 *Viventis nulla est hereditas.*
- 156 *Mortuus quomodo quis probetur, & ibi per multos modos, & num. 157. & seq. usque ad num. 179 inclusive.*
- 180 *Vivere quod quis presumatur centum annis, allegari debet, nisi, &c. & nu. 181.*
- 182 *Testes super morte examinari possunt, parte non citata.*
- 183 *Aditio ut procedat, delatam sibi hereditatem seire hæres debet.*
- 184 *Dubitans de testabilitate defuncti, adire nequit.*
- 185 *Adire non potest, nisi qui scit neminem se præcedere.*
- 186 *Hæres seire debet ex testamento, an ab intestato adeat.*
- 187 *Hæres agens utrum declarare debeat, ex quo capite testati vel intestati agat.*
- 188 *Exceptio in non es hæres: servatur ad merita causa.*
- 189 *Agens ex testamento, & succumbens, an agat ab intestato.*
- 190 *Iudex appellationis, an super aliis, quam in prima causa deductis, iudicare possit?*
- 191 *Agens ex una causa, & probans ex alia, an & quando obtineat. & nu. 192. & seq.*
- 194 *Libello quando non est necessario conformis sententia.*
- 195 *Libellus ineptus in causis summaris procedit.*
- 196 *Libellus ineptus facit sententiam de super latam, ipso iure nullam.*
- 197 *Libellus generalis in summaris admittitur, parte non opponente.*
- 198 *Probans se agnatum, &c. non tamen proximum, in petitione hereditatis obtinet.*
- 199 *Substitutus pupillaris, probans substitutionem & mortem pupilli, an obtineat.*
- 200 *Mortuus qui presumitur sine liberis.*
- 201 *Adiens hereditatem, non debet esse impeditus lege vel statuto.*
- 202 *Repudiare utrum possit, qui potest adire, vel contra, nu. 203. & seq.*
- 203 *Servus an possit nolle adire.*
- 204 *Dominus invito servo instituto, utrum adire possit.*
- 205 *Servo ante additionem mortuo, nihil acquiritur domino.*
- 206 *Filiusfamil. sine patre, & contra, repudiare vel adire non potest, nisi, &c. nu. 207. & seq.*
- 208 *Tacite repudiare potest filius, in præiudicium patris.*
- 209 *Bonorum poss. decretali agnoscitur, non repudiari. & nu. seq.*
- 211 *Potentia admittit tripliciter consideratur, num. 214. 258. 262. & seq.*
- 211 *Utrum sit realis, & casualis & formalis.*
- 211 *onac. in iure institutio est ipso iure nulla.*
- 211 *onac. in iure institutio est ipso iure nulla, perdis*
- 216 *Consanguineus habet spem successionis sui consanguinei. & seq.*
- 217 *Votum captando mortis reprobatur.*
- 218 *Renunciari potest iuri succedendi.*
- 219 *Mater etiam naturalis non petens tutorem, perdit iure successionis; & ibi vide plures ampliationes & limitationes, v. q. ad nu. 251. inclusive.*
- 252 *Mater iurix transiens ad secunda vota, non petito alio tutore, neque reddita ratione, perdit successionem suam.*
- 253 *Mater secundo facta vidua, an resumat tutelam.*
- 254 *Ius filiationis non habens, repudiare non potest hereditatem.*
- Sucessionem ius an sit separatum à iure filiationis, & nu. 255.*
- 256 *Nepos quo iure succedat avopatre mortuo, & num. sequi.*
- 258 *Primogeniti nepos an excludat patrum secundo genitum in primogenitura.*
- 259 *Hæres non potest petere aperiri tabulas, viuo testatore.*
- 260 *Notarius ultra clausulam in testamento appositam, non tenetur edere legatario.*
- 261 *Substitutus pupillaris non habet certam spem succedendi viuo pupillo.*
- 262 *Spes quatenus in contractum deduci possit.*
- 265 *Hereditas delata que dicitur.*
- 266 *Tempus præscriptionis aditionis currit ignorantis.*
- 267 *Impeditus adire transmittit ius suum.*
- 268 *Hereditatem sibi delatam se iure transmittit.*
- 269 *Ius habens ad eundem, non habet de necessitate ius de liberandi, sed contra.*
- 270 *Servus quomodo acquirat domino.*
- 271 *Ius ad eundem non est in bonis nostris.*
- 273 *Liber homo qualiter quis probetur.*
- 274 *Presumitur quis ralis, qualis reperitur in possessione.*
- 275 *Possessor rei vel iuris non probat.*
- 276 *Filius presumitur sui iuris, nisi, &c. & num. 277. & 278.*
- 279 *Ætatem allegans, probare debet.*
- 280 *Scientia vera per sensum corporis non requiritur in probatione meritis.*
- 281 *Actum ut hæres Titii agens, conveniri à creditoribus hereditatis potest.*
- 282 *Confessio, qua quis asserit, se esse heredem, præiudicat.*
- 283 *Ignorantia facti alieni, in dubio presumitur, & est alleganda nu. 284. & seq.*
- 286 *Ignorantia facti proprii non est tolerabilis, nisi, enormiter laesus, num. seq.*
- 288 *Ignorantia facti proprii in actibus morientium præsumitur.*
- 289 *Ignorantia proprii facti, in valde antiquis præsumitur.*
- 290 *Ignorantia facti proprii intricati præsumitur.*
- 291 *Ignorantia facti proprii præsumitur, propter multitudinem negotiorum.*